



Ajangizko Udala

ACTA DE LA SESION ORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO DE AJANGIZ EN PLENO, CELEBRADA EL DIA 26 DE MARZO DE 2009.-

Asistentes:

Alkatea:

Koldo Carbonell Oihartzabal jauna

Zinegotziak:

*Angel Luis Uribarri Gondra jauna
Jabier Berrojalbiz Bidaguren
Maria Angeles Goikolea Uriarte Andrea
Beñat Erezuma Arisketa
Roman Etxeandia Zabala*

Idazkaria:

Saioa Pineda Aranburu andrea

En la Casa Consistorial de Ajangiz, siendo las 20:00 horas del 26 de marzo de 2009 y previa convocatoria cursada al efecto, se reúne el Ayuntamiento en Pleno en Sesión Ordinaria, con la asistencia de los concejales arriba señalados.

A la hora expresada, el Alcalde Presidente, considerando que existe quórum suficiente, declaró abierta la sesión.

1.- LECTURA Y APROBACION SI PROCEDE DE LAS ACTAS DE LAS SESIONES ANTERIORES.-

Sometida a votación el acta correspondiente a la sesión ordinaria celebrada el 4 de febrero de 2009, la misma es aprobada por unanimidad de los Corporativos presentes.

Sometida a votación el acta correspondiente a la sesión urgente celebrada el 18 de febrero de 2009, la misma es aprobada por unanimidad de los Corporativos presentes.

Sometida a votación el acta correspondiente a la sesión extraordinaria celebrada el 10 de marzo de 2009, la misma es aprobada por unanimidad de los Corporativos presentes.

2.- DACION EN CUENTA Y RATIFICACION, SI PROCEDE, DE LOS DECRETOS DE ALCALDIA.-

- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/06 de 30 de enero.-** Licencia concedida a P.M.O. para reparación de cuarto de baño en el caserío Argana Goiti.



Ajangizko Udala

- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/07 de 2 de febrero .-** Solicitud de subvención al amparo del Decreto Foral 210/2008 de 22 de diciembre de la Diputación Foral de Bizkaia para la implantación de la Agenda local 21.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/08 de 6 de febrero.-** Licencia para adecuación de saneamiento en Lurraska concedida a J.M.O.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/09 de 12 de febrero .-** Concesión de subvenciones para el polideportivo de Gernika y abono de la diferencia entre empadronados y no empadronados.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/10 de 12 de febrero.-** Aceptar la solicitud presentada por J.C.I. y conceder la ayuda para familias numerosas.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/11 de 12 de febrero.-** Aceptar la solicitud presentada por Z.I.A. y conceder la ayuda para familias numerosas.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/12 de 20 e febrero.-** Licencia para adecuación del aparcamiento en Lurraska a J.M.O.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/13 de 23 de febrero.-** Licencia para reparación de retejo en Kanpantxu 62 concedida a J.M.O.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/14 de 23 de febrero.-** Licencia para retejo en Mendieta 30, caserío Bieskoa, concedida a M.A.B.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/15 de 4 de marzo.-** Desestimar íntegramente las alegaciones formuladas por IBERDROLA en su escrito de 23 de febrero de 2009 y aprobar y girar la liquidación correspondiente al ejercicio de 2004, del tributo por ocupación de vuelo, suelo y subsuelo de las instalaciones de suministro de la fábrica Cooperativa MAIER.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/16 5 de marzo.-** Aprobar la solicitud presentada por J.C.B. para la exención del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del vehículo 9343-BCH a partir del 2009.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/17 de 5 de marzo.-** Aceptar la solicitud presentada por I.I.M. para la bonificación del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica del vehículo BI-2123-BJ.
- **DECRETO DE ALCALDIA N° 2009/18 de 6 de marzo.-** Licencia concedida a J.F.A. para reparación de retejo en Mendieta 10.
- **DECRETO DE ALCALDIA N°2009/19 de 9 de marzo.-** Concesión de subvenciones para el polideportivo de Gernika y abono de la diferencia entre empadronados y no empadronados.



Ajangizko Udala

- **DECRETO DE ALCALDIA Nº2009/20 de 11de marzo.-** Conceder a IBERDROLA DISTRIBUCION ELECTRICA, S.A.U. licencia para ampliación de la subestación transformadora de reparto de 30/13,2 KV, STR Gernika sita en Ajangiz

3.- DACION DE CUENTA DE LOS DATOS DEL PADRON MUNICIPAL DE HABITANTES A 1 DE ENERO DE 2009.-

De acuerdo con los datos obrantes en el padrón municipal de habitantes, Ajangiz tiene 445 habitantes empadronados, de los cuales 216 son varones y 229 mujeres.

4.- APROBACION, SI PROCEDE, DEL EXPEDIENTE, EL PLIEGO DE CLAUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y CLAUSULAS TECNICAS DEL PROYECTO DE MEJORA DE ELECTRIFICACION DE KANPANTXU.-

Atendiendo a los informes obrantes en el expediente, visto el Real Decreto Ley 9/2008 de 28 de diciembre y con objeto de llevar adelante el proyecto de mejora de la electrificación del barrio Kanpantxu, el Pleno del Ayuntamiento por unanimidad de los concejales asistentes acuerda:

Primero.- Aprobar el expediente para la contratación de Obras de mejora de electrificación del barrio Kanpantxu por procedimiento negociado sin publicidad; un gasto de 78.229,00 €y el Pliego de Cláusulas Administrativas particulares a regir en el referido contrato.

Segundo.- Aprobar el Proyecto y el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Tercero.- Declarar la urgencia del referido expediente, con los efectos previstos en el artículo 96 de la LCSP.

Cuarto.- Disponer la apertura del procedimiento de adjudicación.

5.- APROBACION, SI PROCEDE, DE LA LIQUIDACION DE LAS OBRAS DE MEJORA DEL CAMINO RURAL MAIER-MENDIETA (FASE I).-

El técnico director de la obra D. Carlos Ortiz de Zarate ha presentado la 5ª y última certificación de la obra de adecuación del camino rural Maier-Mendieta (fase I) por importe de 14.589,63 euros, que corresponde a su liquidación. Se adjunta a la certificación, la factura A09-037 de 28 de febrero de 2009 presentada por Construcciones Intxausti S.A. por importe total de 14.589,63 euros.

Atendiendo a la documentación presentada, el Pleno del Ayuntamiento por unanimidad acuerda:

1.- Aprobar la 5ª u última certificación de obra de acondicionamiento del camino rural Maier-Mendieta, Fase I, por un coste total de 14.589,63 euros.



Ajangizko Udala

2.- Aprobare la factura A09-037 de 28 de febrero de 2009 presentada por Construcciones Intxausti S.A. por importe de 14.589,63 euros.

3.- Dar cuenta del presente acuerdo a los interesados para su conocimiento y efectos oportunos.

6.- APROBACION, SI PROCEDE, DE LA LIQUIDACION DE LAS OBRAS DE MEJORA DEL CAMINO RURAL DE ACCESO A MENTZETA (FASE II).-

El técnico director de la obra D. Igor Madariaga ha presentado la última certificación de la obra de adecuación del camino rural de acceso a Mentzeta (fase II) por importe de 14.476,37 euros, que corresponde a su liquidación. Se adjunta a la certificación, la factura A09-036 de 28 de febrero de 2009 presentada por Construcciones Intxausti S.A. por importe total de 14.476,37 euros.

Atendiendo a la documentación presentada, el Pleno del Ayuntamiento por unanimidad acuerda:

1.- Aprobare la última certificación de obra de acondicionamiento del camino rural de acceso a Mentzeta, Fase II, por un coste total de 14.476,37 euros.

2.- Aprobare la factura A09-036 de 28 de febrero de 2009 presentada por Construcciones Intxausti S.A. por importe de 14.476,37 euros.

3.- Dar cuenta del presente acuerdo a los interesados para su conocimiento y efectos oportunos.

7.- APROBACION, SI PROCEDE, DEL PLAN PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES DE LOS PUEBLOS PEQUEÑOS DE BUSTURIALDEA.-

Busturialdeko herri txikietarako emakume eta gizonen berdintasunerako Planerako prozedua, 2007ko irailean jarri zen martxan, emakume eta gizonen arteko berdintasunerako diagnostikoarekin. Diagnostikoari esker. Agerian utzi dira emakume eta gizonen arteko berdintasunerako bidean eskualde mailan dauden premia, beharrizan eta gabeziak.

Hori dela eta, Urremendi Landa Garapenerako elkarteak 2008ko urtarrilean Busturialdeko herri txikietan Emakume eta Gizonen arteko Berdintasun Planaren diseinua abian jartzeko koordinazio lanak hasi zituen eskualdeko 18 udalekin.

Planak gizon eta emakumeen berdintasunerako otsailaren 18ko 4/2005 Legea eta Euskal Autonomia Erkidegoko gizon eta emakumeen berdintasunerako IV. Plana ditu erreferentzia gisa.

Busturialdeko herri txikietako Emakumeen eta Gizonen I. Berdintasunerako Plana garatzen duen dokumentua zazpi atal nagusitan egituratzen da:

1. Genero berdintasunaren marko kontzpetualaren sarrera eta eremu politikoan egiten duen ekarpena.



Ajangizko Udala

2. Zehazturiko neurrien euskarri den lege markoa
3. Emakumeen eta gizonen berdintasuna lortzeko erabiltzen diren estrategiak
4. Plana garatzen inplikaturiko pertsoneri eginiko elkarrizketen ondorioak eta azterketa kuantitatiboaren ondorioak
5. Burutu beharreko ebaluazioaren eta jarraipenaren eredia azaltzeko atala
6. Helburuak, ekintzak, estrategiak eta esleituriko erantzunkizunak.
7. Dokumentuan erabilitako hizkera teknikoa ulertzeko terminoen glosategi bat eta dokumentuaren informazioa osatzeko beharrezko eranskinak.

Dokumentua aurkeztuta, Udal Osoko Bilkurak aho batez honako erabakia hartzen du:

Lehenengo.- Busturialdeko herri txikietako Emakumeen eta Gizonen I. Berdintasunerako Plana (2009-2012) onartzea.

Bigarren.- Erabaki honen berri Urremendi Landa Garapenerako elkarteari ematea, jakitun izan dadin eta dagozkion neurriak hartu ditzan.

8.- APROBACION, SI PROCEDE, DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL PARA EL 2009.-

Presentada la documentación que comprende los presupuestos, el Alcalde Presidente pasa a comentar las obras mayores previstas en los mismos.

- Obras de acondicionamiento del camino rural Maier-Mentzeta, Fase II: esta segunda fase contempla la adecuación del camino desde Argana y hasta el puente de abajo, con un presupuesto de 282.834, 32 euros. Este presupuesto incluye el bide gorri, dos tubos para el alumbrado público, el nuevo puente, la escollera, el acceso a Argana y el asfaltado de todo ello.

- Plan General de Ordenación Urbana: se han previsto 94.000 euros para el año 2009. Este importe se subvenciona al 100% por el Departamento de Urbanismo de la Diputación Foral de Bizkaia.

- Proyecto del frontón: 108.000 euros. El Ayuntamiento tiene la intención de realizar el proyecto del frontón este año y en la medida de lo posible iniciar las obras de construcción. Para ello la Diputación foral de Bizkaia concede subvenciones, pero son muy difíciles de conseguir ya que sólo se conceden a los cinco proyectos que más puntos tienen, primando los proyectos supramunicipales, los comarcales...

- Alumbrado público: para el ejercicio 2009 se ha previsto el alumbrado público de Mentzeta con un presupuesto de 40.000 euros. El proyecto contempla la canalización del alumbrado en la primera fase del camino, la construcción de arquetas, el paso de los tubos, las conexiones y la colocación de farolas.



Ajangizko Udala

- Mejora de los espacios públicos: para este proyecto se han previsto 18.000 euros que harán frente al arreglo de los columpios de la plaza de Mendieta, la colocación de la barandilla junto a la Casa de Cultura, la mejora del frontón de Kanpantxu... Para hacer frente a este gasto se han solicitado ayudas tanto a la Diputación Foral de Bizkaia a través de la Agenda Local 21 como al Gobierno Vasco a través del programa EREIN. No se ha recibido contestación alguna de ninguno de los dos.

- Obras para garantizar la accesibilidad: las obras proyectadas para el 2009 son la mejora de las escaleras de acceso a la plaza de Mendieta, la sustitución de las regillas de la plaza, mejora del acceso oeste, adecuación del acceso a la Casa de Cultura y el acceso al Cementerio. Todas estas obras tienen un presupuesto de 30.480,67 euros, y se ha solicitado ayuda tanto a la Diputación Foral de Bizkaia como al Gobierno Vasco.

- Con relación a los ingresos, la característica más significativa del 2009 es la disminución de ingresos: se reduce la aportación de Udalkutxa, no hay liquidación de ejercicios anteriores...

El Ayuntamiento espera recuperar las tasas por utilización del suelo municipal que Iberdrola tenía que abonar por el suministro que da a Maier. Se han recaudado las tasas debidas desde el 2005 y se está dicutiendo la del 2004. Las tasas de los años anteriores han sido abonadas al Ayuntamiento de Gernika, y se ha comentado con este Ayuntamiento la posibilidad de *compensar* de alguna manera este ingreso indebido.

Visto el expediente que se presenta por la Alcaldía Presidencia para la aprobación inicial del expediente completo de los Presupuestos de este Ayuntamiento, correspondiente al ejercicio de 2009.

Examinados los documentos que se presentan en el correspondiente expediente que consta de las siguientes:

- Estado de Ingresos y Gastos estimativo a liquidar durante el ejercicio.
- Memoria explicativa del contenido del presupuesto y principales modificaciones.
- Certificado sobre créditos de compromiso.
- Anexo de las inversiones a realizar.
- Anexo de transferencias corrientes y de capital.
- Anexo de personal.
- Norma de Ejecución Presupuestaria.

Teniendo en cuenta que el presupuesto total asciende a una cantidad de 1.083.222,36 € que se desglosa en los siguientes capítulos de ingresos y gastos:

GASTOS		INGRESOS	
CAPITULO I	175.843,25	CAPITULO I	101.680,34
CAPITULO II	209.308,00	CAPITULO II	30.000,00
CAPITULO III	-----	CAPITULO III	62.870,00



Ajangizko Udala

CAPITULO IV	28.034,26	CAPITULO IV	641.418,58
CAPITULO V	-----	CAPITULO V	35.603,44
CAPITULO VI	670.036,85	CAPITULO VI	151.650,00
CAPITULO VII	-----	CAPITULO VII	-----
CAPITULO IX	-----	CAPITULO IX	60.000,00
TOTAL	1.083.222,36	TOTAL	1.083.222,36

Visto asimismo el informe de la Secretaria Interventora así como el informe favorable emitido por la Comisión de Hacienda, se procede a la votación de los Presupuestos municipales para el ejercicio 2009 así como la Norma Municipal de ejecución presupuestaria y la plantilla orgánica con el siguiente resultado:

- Votos a favor: Seis (6)
- Votos en contra: no hay (0)
- Abstenciones: no hay (0)

Atendiendo al resultado obtenido, el Alcalde declara aprobados inicialmente los presupuestos municipales para el 2009, así como la Norma Municipal de ejecución presupuestaria y la plantilla orgánica.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 15 de la Norma Foral 10/2003, de 12 de diciembre, Presupuestaria de las Entidades Locales del Territorio Histórico de Bizkaia, se encuentra expuesto al público en la Secretaria de la Corporación, a efectos de examen y reclamaciones.

Los interesados que estén legitimados según el artículo 17 de la mentada Norma Foral 10/2003, podrán presentar reclamaciones por espacio de 15 días hábiles, contados a partir del siguiente a la fecha de inserción de este anuncio en el Boletín Oficial de Bizkaia, ante el Ayuntamiento Pleno.

Si transcurrido el plazo de información expresado no se hubiera presentado reclamación u observación alguna, se tendrá por aprobado definitivamente la mencionada modificación, sin necesidad de adoptar nuevo acuerdo.

9.- APROBACION, SI PROCEDE, DE LA MOCION SOBRE EL CICLO DEL AGUA.-

Alkateak Udaletxe honetako zinegotzi den Angel Luis Uribarri jaunak aurkeztutako uraren zikloari buruzko ondoren transkribatzen den mozioa aurkezten du:

Gure herrian zein eskualdean uraren ziklo osoaz arduratuta gaude. Gogoratu behar da udalarena dela ura kudeatzeko eskumena eta betebeharra; Busturialdeko Ur Partzuergoak, aldiz, kudeaketa horren esleipena besterik ez du.



Ajangizko Udala

Guk, Busturialdeko Ur Partzuergoaren etorkizunean sinesten dugu, ura tokian tokiko eskualdeko antolaketaren bidez kudeatzea jasangarriena eta egokiena dela uste baitugu.

Guk, Busturialdeko Ur Partzuergoari baietz esaten diogu, bainan hurrengo printzipioei jarraituz:

- 1.- Uraren ziklo osoaren kudeaketa printzipio jasangarrietan eta gardentasunean oinarritu behar da.*
- 2.- Ur-baliabideen zein orokorrean ur-bilketa putzuen kontrola publikoa izan behar du.*
- 3.- Ur baliabideen egoera zein ur-bilketa putzuen egoera ona bermatzeko beharrezkoak diren azterketa, ikerketa zein babes neurriak abiatu behar dira.*
- 4.- Uraren kalitatearen inguruko azterketa zorrotzak etengabe behar dira eta datu horiek ezagutzera eman behar dira.*
- 5.- Ur kontsumoa arrazoizkoa izateko neurriak jarri behar dira eta ur-kontsumoaren xahuketak kontrolatu behar dira.*
- 6.- Ur galeren kopuruen arrazoien azterketak eta horiek konpontzeko neurriak jarri behar dira.*
- 7.- Tarifa sistema justuago eta progresiboago bat aplikatu behar da, non egoilar, erabiltzaile zien kontsumo mota ezberdinak eta zerbitzuaren kostu erreala kontutan hartuko diren.*
- 8.- Partzuergoaren osaketa orekatuago eta zabalagoa izan behar da, eskualdeko errealitate politiko eta sozialaren ispilu izan dadin.*
- 9.- Edozein herritarri uraren inguruko edozein informazio eskuratzeko eskubidea benetan bermatu beharko zaio.*
- 10.- Partzuergoak eguneroko kudeaketa gardena izatea bermatu behar du, aurrekontu orekatuak zein informazio ekonomiko guztia emanaz.*

Hori horrela, hurrengo MOZIOA aurkezten dugu, udal osoko bilkurak eztabaidatu eta onartu dezan.

- 1.- Udal honek Busturialdeko Ur Partzuergoari Ajangizko ur baliabideen egoeraren inguruko informazioa ematea eskatzen dio, bereiziki atal hauetan:*
 - Herriko zein ur bilketa putzuetatik hartzen du ura BUPek*
 - Zenbat litro segundoko hartzen den herriko putzu horietatik*
 - Ur bilketa putzu bakoitzeko uren kalitatearen inguruko informazioa.*
- 2.- Udal honek Busturialdeko Ur Partzuergoari Ajangizko herrian dauden ur galeren kopuruak non eta zergatik ematen diren eskatzen dio.*
- 3.- Udal honek Busturialdeko Ur Partzuergoari tarifa sistema berria ezar dezala eskatzen dio, progresiboa, justuagoa eta orekatuagoa*
 - kuota aldakorretatik ehunekoetan gehiago biltzea kuota finkotik baino*
 - erabiltzaile mota ezberdinak kontutan hartzea (nekazaritza, industria, lorategiak...)*
 - bigarren etxebizitzarako kontsumoetarako kuotak handitzea*
- 4.- Ur-partzuergoari estatu berri batzuk egitea proposatzen zaio, osaketa zein funtzionamendu demokratikoagoa izan dezan. Herri guztiek ordezkariak orekatuagoa edukitzeko eta Busturialdean dagoen aniztasun zein errealitate politikoa ezbedina errespetatzeko.*



Ajangizko Udala

5.- Udal honek, kudeaketaren gardentasunaren mesedetan, Herri Kontuen Euskal Epaitegiari Busturialdeko Ur Partzuergoen inguruko fiskalizazio txostena egin dezala eskatzen dio.

Aurkeztutako mozioari erantzunez, PNV-EAJ taldeko ordezkari den Roman Etxeandia Zabala jaunak bere taldeak aurkezten duen mozioaren irakurketa egiten du:

Aurkezten dan mozioataz argi ta garbi esan behar dugu: ez du udal eta Partzuergoko eskumeneko kudeaketa edo gestio ona mantentzeko helbururik adierazten, baizik eta helburu eta kutsu politiko hutsa duen mozioa da. Batez ere populismoan eta demagogian oinarritzen dan mozio bat da.

Egia esan ANV taldea izandakoak aurkezten dituen mozio honek Gernikako akordio politikoan dau bere sormena; hau da Gernikan gobernu taldeak egindako promesa bat betetzeko asmoa bakarrik du eta ez dauka Partzuergoak ematen dauzan zerbitzuak hobetzeko asmorik ezta herritarren ongizatea hobetzeko asmorik.

Behin da berriz be uraren aitzakiaz demagogia eta populismoa egiten da, eta hauxe esan genezake:

.- ANV izandako taldeak eta bera agintzen dagoen Udalek Partzuergotik eskatu daben informazio guztia jaso dabela, horren jakinean bagaude eta argi eta garbi esan behar dogu, beraz ez da egia transparentzi falta dagoenik. Gainera ANV izandakoak Partzuergoan duen ordezkariak (Gernikako Udaleko zinegotziak) behin da barriz jaso dau Partzuergotik eskatu dauan informazioa. Horrez gehiago eskatu ez dauan informazioa baina interesgarria izan daitekena (Azpiegitureta, funtzionamenduaz, etab.) ere emon jako Partzuergotik eta horrela adierazten dabe beragaz bat partzuergoan dauden beste kideak ere.

Zentzu honetan galdera bat egingo genduke: Noiz eskatu dio udal honetako alkatetza honek informazioa partzuergoari? Eta horrela bada eskaeraren kopia eskatzen jako Alkatetzari.

Partzuergoari informazioa eskatzeko ez dago zertasn moziarik aurkeztu behar, nahikoa da Alkateak eskaria egitea (barrero ere uraren kontura populismoa egin gurean zabiltzate).

.- Baina egunean jakinean gaude, Busturialdeko Partzuergoa dala urkudeaketa integrala eta sostenagarria egiten dauan Partzuergoetariko bat. Eta hori egungo partzuergoak eta bere partaidetzan dauden udalak azken urteetan lortutako egintza bat da. Baina gainera kudeaketa erabat publikoa da. Partzuergo bezala, entitate publiko bat da eta beraz partzuergoaren egitura, ordezkaritza, kudeaketa eta kontrola erabat publikoak dira ehuneko ehun. Horrez gainera edozein udal bezala, kontratazioetarako, ekintza eta kontuen kontrolerako, zuripenerako eta hainbat eta hainbat ekintzetarako publikoak diran kontrolak daukaz eta era egokian kudeatuak izan dira.

.- Partzuergoaren antokaketa udal guztiek onartutakoa da 1992 urtean eta gerorantz onartu ziren estatutoetan ere.

Estatuto honeek ualbatza guztiek onartu zituzten. Orduan, lehen baliozkoak ziren akordioak ez al dira orain baliozkoak? Beraz berrero ere ez zaudete herritarren onura lortu nahiean baizik eta plitiko hutsa egin furean zaudete, hau da, partzuergoak egun daukan Udal ordezkarien errepaetoa ez dala baliozkoa diozue mozioan, orduan zuen helburu poluitikoak lortzeko arau berezi eta neurrikoak nahi dituzue!



Ajangizko Udala

Jakin indarrean dauden estatutoak Udalbatza askok aho batez onartutak izan zirala horren artean ezker abertzaleak ere onetsi zituztelarik.

Urarekin eta bere kudeaketarekin jokurik eta demagogiarik ez egitea eskatzen jatzue.

.- Partzuergoak dituen medioekin ekiten dautso kudeaketari eta beraz daukazan sarrerren bidez egiten dau bai mantenimendua eta baita inbertsioak ere eskualde guztian. Dauzkaguzan galerak zeintzuk diren eta konpontzeko eskatzen da mozioan. Baina jakin al badakizue ze egoeratan zeuden sare horrek partzuergoak jaso zituenean? Ba al dauka Udalak hdi eta azpiegitura horren egoera zein zan partzuergoari emoterakoan? Alkatetzak mozio hau aurkezterakoan horren barri duela espero dot zeren ez dakit bestela zer eskatzera datorren.

Baina horrez gain, tarifa sistema barria ezartzeko eskariaz dator mozioa. Uren partzuergoak publikoki adierazi du tarifa sistema aztertzeko prest agertzen dala beti ere sarrera bardinak bermatuko dituen sistema jartzeko asmoz. Mozioak ez du inolako proposamen zehatzik egiten, bai ordea diru sarrera gitxiago ekarriko duen sistema ezartzearen aldekoa da (Gernikako proposamen elektoralen morroi da mozio hau).

Diru sarrera gutxiago izanda:

- Zelan konponduko dira eskatzen dituzuen ur galerak ekiditzeko hodiak eta azpiegiturak?*
- Zelan egingo dira udal honek eskatzen dituen ur eta saneamenduinbertsio barriak?*
- Zelan erosiko dira saneamendu sistema integrala ezartzeko azpiegituren lurrak? (ze lur horrek partzuergoak erosi behar ditu eta horretarako ez dago subentzio zien dirulaguntzarik)*
- Zelan bermatuko da partzuergoak kontrol publiko eta sostenagarri bat egitea? (zuek mozioan esaten dozuen eran).*
- Zelan bermatuko dira egun partzuergoak dituen lanpostuak? (Edo lanpostuak murrizteko apostua egiten dozue tarifaren ondorioz diru sarrera gutxitzeaz bat?)*

Mozioak aurkezten dituen tarifarekiko aldaketekin egungo sarrerak ez dira bermatzen, egun indarrean dagoen tarifa sistemak bigarren etxebizitzadunei gainkarga ezartzen diete (kontsumo hurriaz tarifa finkoa ordaindu behar dutelako), beraiengatik diru gehiago hartzen da beraz. Ezinezkoa da mozioak eskatzen duen eran honeri kontsumo kuotak handitzea bardintasun printzipioaren kontra agertzen da eta legez kontrako neurria litzateke.

Argi eta garbi esan behar dogu: Gernikako jauteskunde promesa baten ondorioz uraren prezioa murriztu beharra dagoela eta sistema guztia apurtzeko arriskuan gaude eta ANV izandako taldea horren partaide agertzen da. Proposamen hau ez dago sistema hobetetzeko eta herritarren zerbitzuaren alde egiteko, baizik eta barriro be demagogia eta populismoa egiten da.

EAJ-PNV taldeak uren kudaketa erantzule bat egin behar dala uste da, promesa usteletan jausi gabe. Horretarako Udalari eskatzen zaio:

- Aurkeztutako mozioa eskualdeko ur eta saneamendu sistema solidario, jasangarri eta erantzule baten aurka agertzen dala eta interes politikoak bakarrik dituela helburu, beraz ez onartzeko eskatzen da.*
- Gernikako Udalari partzuergotik urtetako erabakiaz sistema solidario eta jasangarri hau kolokan jartzen duela eta beraz bere erabakia berrazterteko eskaria egitea.*



Ajangizko Udala

- *Partzurgoari egungo uren zerbitzua mantendu eta hobetuko dituen ahaleginak, gestioak eta erabakiak hartzeko eskaria egitea, jakinik uren gainean legedia bete eta herritarren onerako izango dan sistema bat jarri behar dala.*

Aurkeztutako lehen mozioa botaziora eramanda, honako emaitza jaso du:

- Aldeko botuak: bost (5), Koldo Carbonell, Angel Luis Uribarri, Jabier Berrojalbiz, Maria Angeles Goikolea eta Beñat Erezuma zinegotzienak
- Kontrakoak: bat (1) EAJ-PNV taldeko Roman Etxeandia zinegotziarena
- Abstentzioak: ez daude.

Bigarren mozioa botaziora jarrita honako emaitza jaso du:

- Aldeko botuak: bat (1), EAJ-PNV taldeko Roman Etxeandia zinegotziarena
- Kontrako botuak: bost (5), Koldo Carbonell, Angel Luis Uribarri, Jabier Berrojalbiz, Maria Angeles Goikolea eta Beñat Erezuma zinegotzienak
- Abstentzioak: ez daude.

Jasotako emaitzak kontutan hartuta, Alkatetzat aurkeztutako lehenengo mozioa onartutzat aldarrikatzen du.

10.- RUEGOS Y PREGUNTAS.-

- Maier-Mendieta landabidea egokitzeko lanen II. Faseari dagokionez, Alkate Udalburuak proiektua egin duen ingeniariarekin batera Ura, ur agentziara egindako bisitaren berri ematen du. Hasiara baten, proiektuan zubi berri bat eraikitzeak aukera jaso zen, zubiak bidean egiten duen itxitura konpondu asmoz. Proposamen hori ez zuten onartu Ur agentziakoek, eta horri konponbidea eman nahian beste aukera bat aurkeztu zen: zubia dagoen tokian utzi eta zubi ondorengo lurretan bideak egiten duen kurba zabaltzea. Horretarako aurretik lur horien jabeekin hitzegin zuen Alkateak, Emilio Obieta eta Jesus Pertikarekin eta euren konformidatea lortu zen. Ur agentziakoak azken proposamen honi oneritza eman zioten eta zubia pixka bat bajatzea ere onartu zuten.

Proiektu hau aurrera eramateko Bizkaiko Foru Aldundiko udal harremanetarako sailari dirulaguntza eskaera egin zaio, eta oraindik atera gabe dagoen landabideak egokitzeko dirulaguntza deialdira ere proiektu bera bidaltzeko asmoa dago.

- Lehen aipatutako Genrika-Lumoko Udalarekin lortu nahi den kompensazioari buruz, Alkateak Gernikako Alkatearekin, Udaleko teknikari batekin, proiektuaren ingeniariarekin eta Iberdrolako ordezkari batekin izandako elkarrizketa komentatzen du. Batzarra Gernikak Santa Luziako etxetara argindarra eramateko egin behar duen proiektuari buruz hitzegiteko planteatu zen, proiektu horren parte bat Ajangiztik igarotzen dela kontutan hartuta.

Argi linea berri bi jarriko lirakeke Ajangizko posteetan, eta horren ordezkari gaur egun dagoen linea bat kendutko litzateke.

Ajangizko Udalak Gernikan zehar lurperatuta doan linea Ajangizen ere lurperatzeko aukerari buruz galdetzean, egoera zail ikusi zuten, lur hirigarria ez delako. Legeak lur hirigarrian lineak lurperatzeko betebeharra arautzen du, baina ez lur ez hirigarrian. Iberdrolakoaren esanetan,



Ajangizko Udala

lurperatzeko Iberdrolak ez luke arazorik (obra Gernikako Udalak egin beharko luke) baina horrek lur hori erabiltezin bihurtuko luke jabeentzat.

Ajangizek printzipioz laguntzeko asmoa duela agertu zen batzar horretan, baina horren truke Gerniak ere bere parte jarri behar zuela. Zentzu horretan Ajangizen buru beharreko argindar publikoaren zenabait instalazio aipatu zitzaizkion Alkateari, eta printzipioz baiezkoa aipatu zuen.

Horrez gain, Iberdrolatik jasotako diruan kompensazio aukera ere aipatu zitzaien, eta puntu honetan ere aldeko postura agertu zuten.

Dena den Gernika-Lumoko Alkateak erantzun bat bidaliko zuela aipatu zuen, eta erantzun hori jasotzean aztertuko da egoera. Bitartean Gernikako Udalak behar duen Ajangizko baimena bere baitan dago.

- Alkate jaunak rotonda jadanik martxan dagoela aipatzen du. Bizkailurretik aurkeztutako lehenengo proiektuak, egindako urbanizazioa apurtzea suposatzen zuen, horrek zekarren kostu igoerarekin. Horren ordez bigarren proposamen bat aurkeztu zuten, Serreriari lur gehiago kenduz. Proposamen honi Serreriakoek ezetza eman zioten eta azkenik hirugarren bat planteatu zen, rotonda gorago jarriz Serreriari lur gehiago hartu beharrik gabe. Azken proposamen hau da azkenik onartu dena.

Angel Luis Uribarri jaunak komentatzen duenez, rotondako lanak egin ahal izateko arazo batzuk egon dira Serrakoek ez baitzuten baimenik ematen beraien lurretatik lanok burutzeko. Egoera konpontzeko batzar bat ospatu zen atzo; batzarrean baimena emateko euren lurren kalifikazioa eskatzen zuten. Azkenik lortu zen adostasuna, Udalak martxan duen Plan Orokorra burutzeko prozeduran euren proposamena aztertuko zela onartuz.

- Eusko Jaurlaritzak, Oka ibaiaren ertza garbitzeko aurkeztu zen proiekturako dirulaguntza onartu duela aipatzen du Alkateak. Proiektu hau Urdaibai Fundazioaren laguntzaz martxan jarri da eta exekuzioan martxoaren 12n hitzaldi bat antolatu zen Kultur Etxean eta martxoaren 14an zuhaitz eguna antolatu zen, 300 zuhaitz landatuz.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la Sesión a las veintiuna horas y cuarenta minutos de lo cual doy fe como Secretaria interina de la Corporación, con el Visto Bueno del Sr. Alcalde Presidente.

ALKATEA

BITARTEKO IDAZKARIA